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Spørgsmålet er i sin tid rejst som et medlemsforslag i Nordisk .Råd. 
Rådet har i 1962 vedtaget en rekommandation til regeringerne om 
hurtig afslutning af en påbegyndt undersøgelse angående samord- 
ning af enke- og invalidepensioneringen. 

Spørgsmålet har været behandlet i den stående nordiske social- 
politiske komité. Komiteen har anbefalet en ændring af den nordiske 
konvention om social tryghed, således at enkepension og invalide- 
pension 홢 på samme måde som det i øjeblikket er tilfældet med 
folkepensionen 홢 kan medtages ved flytning til et andet nordisk 
land, indtil vedkommende kan opnå pension i tilflytningslandet. 

Jeg er bekendt med, at regeringerne i andre nordiske lande 
ligesom den danske er indstillet på at søge denne ændring af konven- 
tionen gennemført. 

Hensigten er den, at pensionisten skal beholde pension fra fra- 
flytningslandet, indtil han har haft mulighed for at få behandlet 
en pensionsansøgning i det nye opholdsland. Fraflytningslandet skal 
derfor længst udbetale pension, indtil den i konventionen fore- 
skrevne ventetid er forløbet 홢 som hovedregel 5 år. Herefter bort- 
falder fraflytningslandets forpligtelse, selv om vedkommende ikke 
opfylder betingelserne for at opnå pension i henhold til opholds- 
landets lovgivning. 

Da spørgsmålet i sin tid blev rejst, blev der peget på, at det 
fælles nordiske arbejdsmarked og den hyppige ægteskabsstiftelse 
mellem statsborgere fra forskellige nordiske lande medfører, at nordi- 
ske statsborgere i vidt omfang tager varigt ophold i et andet nordisk 
land. For personer, som under et sådant ophold mister deres ægte- 
fælle eller rammes af arbejdsudygtighed, vil det have stor betydning 
at kunne flytte tilbage til det oprindelige hjemland uden at miste 
pensionen. Også i de tilfælde, hvor pensionisten har nære pårørende 
홢 f. eks. børn 홢 der er bosat i et andet nordisk land, vil det have 
stor betydning for pensionisten at kunne medtage pensionen ved 
flytning til dette land. 

Lovforslaget indeholder samtidig et forslag om indførelse i 
enkepensionsloven af krav om 1 års bopæl her i riget forud for 
begæringens dato som en betingelse for at opnå pension. Den til- 
svarende regel findes i invalide- og folkepensionsloven, og begrun- 
delsen for forslaget er, at det findes rimeligt at kræve, at pensions- 
ansøgerne har en vis tilknytning til landet, idet der som bekendt 
ikke i dansk lovgivning stilles krav om medlemskab af en forsikring 
eller betaling af bidrag i en vis tid, således som det er tilfældet i de 
fleste andre lande. 

Det foreslås dog samtidig at give hjemmel for dispensation fra 
reglen i særlige tilfælde, således som det er sket i invalide- og folke- 
pensionsloven. 

Det herved fremsatte lovforslag tilsigter således i første række 
at åbne vejen for en yderligere udbygning af det allerede eksisterende 


